²⁴⁵ Omówienie treści poszczególnych rozdziałów w Manacorda, *Ricerche sugli inizi...*, s. 50 n.

²⁴⁶ *I capitolaritalici*, nr 4 (89); zestawienie odpowiednich rozdziałów *memoratorium* i kapitularku w Manacorda, *Ricerche sugli inizi...*, s. 51, przyp. 64.

²⁴⁷ *I capitolaritalici*, nr 4 (89), cap. 1: [...] *ut canonice secundum iussionem dominorum nostrorum vivere et conservare debeant [...]*, cap. 5: [...] *ut unusquisque iustitiam dominorum nostrorum regum et eorum rectum consentiat [...]*, cap. 7: [...] *ut in elemosyna dominorum nostrorum regum eorum iustitiam plenius accipiant [...]*.

²⁴⁸ *I capitolaritalici*, nr 4 (89), epilog: *Volumus quidem, ut ea que superius retulimus, ut unusquisque bonum certamen exinde habeant, seu et de aliis causis quas minime in hoc capitulare inseruimus et necessarii sunt emendandi per vestram sanctissimam monitionem emendanda. Et qui hoc facere neglexerit [...] dominorum nostrorum iudicio et eius proceribus sustinere.*

²⁴⁹ *I capitolaritalici*, nr 4 (89), cap. 6: *Et qui hoc facere non potuerit, ad aures piissimi domini nostri vel eius posteribus hoc innotescat absque tarditate, ut malum quod perpetratum est canonice emendatum fiat [...]*, cap. 8: *Et qui hoc facere noluerit, absque tarditate auribus precellentissimi domini nostri vel eius posteribus hoc patefaciat.*

Głównym argumentem zwolenników tezy o przemożnym wpływie Karola na legislację Pepina jest kapitularz ogłoszony przez młodego władcę w 787 r.²⁵⁰ Już wstęp do kapitularza wskazuje na sprawczą rolę Karola: Pepin wydał prawa *secundum sceda domni Caroli genitoris nostri*. W 6 na 14 rozdziałów tego kapitularza Pepin powołał się na rozkaz Karola (*secundum iussionem; sicut domnus rex Karolus demandavit*). Niewątpliwie z inspiracji Karola w kapitularzu znalazły się postanowienia dotyczące wzajemnych stosunków między królestwami Longobardów i Franków, wykraczające poza kompetencje Pepina. Większość rozdziałów kapitularza odnosiła się do kwestii związanych z porządkiem wewnętrznym Królestwa Longobardów, także problemów Kościoła. Zagadnienia te były przedmiotem uwagi Karola również w kapitularzach generalnych, na które Pepin się zresztą powoływał (cap. 7).

Nie ma wątpliwości, że w tym przypadku Pepin przede wszystkim pośredniczył w przekazaniu ojcowskiej woli. Dlaczego jednak Karol, który na przełomie lat 786 i 787 przebywał we Włoszech w związku z organizacją zbrojnej wyprawy przeciwko Benewentowi, nie ogłosił tych przepisów we własnym imieniu? *Roczniki Królestwa Franków* wspominają przecież wyraźnie, że jednym z celów podróży Karola do Italii było uporządkowanie wewnętrznych stosunków w królestwie²⁵¹. Ponadto, w drodze powrotnej Karol zatrzymał się na pewien czas w Pawii, gdzie prawdopodobnie zwołane zostało zgromadzenie ogólne; przed obliczem królewskim stanęli wówczas możni longobardzcy podejrzani o nielojalność, z których część zmuszona była podążyć za Karolem do *Francii*²⁵². Jednak monarcha nie wykorzystał tej sposobności ogłoszenia przepisów dotyczących porządku wewnętrznego państwa, przekazując ten obowiązek synowi.